高雄市苓雅區中正國民小學102學年度第一學期

二 年級彈性學習節數（心靈教育）課程計畫

	教材來源
	福智文教基金會節日學習單
	教學節數：每月（1）節，學期共（4）節。

	設 計 者
	福智文教基金會、二年級教師
	教學者 ：二年級教師                              

	學期

學習目標
	1.觀察令老師開心的行為並自省。

2.能體會老師教導的背後，為學生著想的用心。

3.實踐保護大地的行動計劃。

4.藉由曹爺爺的故事，激發對人的愛心與關照。

5.藉耶誕感恩許願活動，讓學生學習關懷自己，進而關懷家人、老師、
朋友。

	融入重大議題之能力指標
	· 環境教育

1-1-1能運用五官觀察、探究環境中的事物。

1-1-2藉由身體感官接觸自然環境中的動、植物和景觀，啟發、欣賞自然之美，並能以圖畫勞作和說故事的方式，表達對動植物、生態和景觀的感受與敏感度。

· 性別平等教育

1-1-2瞭解自我身心狀況。

2-1-3適當表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

· 人權教育

1-1-4說出自己對一個美好世界的想法。
· 生涯發展教育

3-1-1察覺自我應負的責任。
· 家政教育

3-1-3察覺自己衣食住行的生活禮儀與習慣。

4-1-1認識自己。

	週次

日期
	能 力 指 標（或單元目標）
	單 元 名 稱
	節數
	評量方式
	備   註

	五
09/24

	綜1-1-1
描述自己以及與自己相關的人
事物。

綜1-1-2
說出自己在家庭與班級中的角
色。
	老師，笑一下
	1
	實踐
	生涯發展教育

3-1-1

家政教育

3-1-3

4-1-1

	九
10/22

	自1-1-5-3
養成注意周邊訊息作適切反映
的習慣。

健7-1-5
體認人是自然環境中的一部
份，並主動關心環境，以維護
促進人類的健康。

社9-1-3
舉出重要的環境問題，並願意
負起維護環境的責任。

綜4-1-3
知道環境保護與自己的關係。
	保護行動
	1
	報告

實踐
	環境教育

1-1-1

1-1-2

	十三
11/19

	生2-1-5 
舉例說明個人或群體為實現其目的而影響他人或其他群體的歷程。
生2-1-4 
了解自己在群體中可以同時扮演多種角色。
健1-1-1 
知道並描述對於出生、成長、
老化及死亡的概念與感覺。
	照顧植物人的曹慶爺爺
	1
	報告


	生涯發展教育

3-1-1

人權教育1-1-4

	十八
12/24
	社5-1-1
察覺自己可以決定自我的發展。

社5-1-4
瞭解自己在群體中可以同時扮
演多種的角色。
	快樂耶誕許願樹
	1
	報告


	性別平等教育

1-1-2

2-1-3

人權教育1-1-4


說明：

1. 「教材來源」請註明教科書版本或自編教材。

2. 「備註欄」請配合各單元名稱，列出可融入教學之重大議題「能力指標序號」，暨是否為「自編」單元。

高雄市苓雅區中正國民小學102學年度第一學期
（二）年級（彈性學習節數-英語）學習領域課程計畫
	教材來源
	康軒版Go Go Starter第三冊
	教學節數
	每週（1）節  學期共（20）節

	設 計 者
	英語教學團隊
	教學者
	英語教學團隊

	學期

學習目標
	1.能聽辨大小寫字母Aa～Mm。

2.能說出大小寫字母Aa～Mm。

3.能認讀大小寫字母Aa～Mm。

4.能認識大小寫字母Aa～Mm正確的書寫位置，並以正確的筆順描寫。
5.能認識大小寫字母Aa～Mm的字母發音、代表單字及其念法。

6.能聽懂並說出生活用語及教室用語。

7.能聽懂並吟唱韻文∕歌謠的內容。

	融入重大議題之能力指標
	【家政教育】

3-1-2察覺自己的生活禮儀與習慣。
【環境教育】

1-1-1 能運用五官觀察來探究環境中的事物。
2-1-1 認識生活周遭的自然環境與基本的生態原則。
【性別平等教育】

1-1-2尊重不同性別者的特質。
2-1-1辨識性別角色的刻板化印象。
【生涯發展教育】

1-1-2認識自己的長處及優點。

	起訖週次
	能力指標
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	一

0830-

0831
	
	
	
	
	

	二

0901-

0907
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

2-1-1 能說出26 個字母。

3-1-1 能辨識印刷體大小寫字母。


	Unit 1  Aa  Bb  Cc
	0
	1、作業

2、口試

3、實作
	【家政教育】

3-1-2 

	三

0908-

0914
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

2-1-1 能說出26 個字母。

3-1-1 能辨識印刷體大小寫字母。


	Unit 1  Aa  Bb  Cc
	1
	1、作業

2、口試

3、實作
	【家政教育】

3-1-2

	四

0915-

0921
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

2-1-1 能說出26 個字母。

3-1-1 能辨識印刷體大小寫字母。


	Unit 1  Aa  Bb  Cc
	1
	1、作業

2、口試

3、實作
	【家政教育】

3-1-2

	五

0922-

0928
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

2-1-1 能說出26 個字母。

3-1-1 能辨識印刷體大小寫字母。


	Unit 2  Dd  Ee  Ff
	1
	1、作業

2、口試

3、實作
	【環境教育】

1-1-1 



	六

0929-

1005
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

2-1-1 能說出26 個字母。

3-1-1 能辨識印刷體大小寫字母。


	Unit 2  Dd  Ee  Ff
	1
	1、作業

2、口試

3、實作
	【環境教育】

1-1-1 



	七

1006-

1012
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

2-1-1 能說出26 個字母。

3-1-1 能辨識印刷體大小寫字母。


	Unit 2  Dd  Ee  Ff
	1
	1、作業

2、口試

3、實作
	【環境教育】

1-1-1 



	八

1013-

1019
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

2-1-1 能說出26 個字母。

3-1-1 能辨識印刷體大小寫字母。


	Review 1
	1
	1、筆試

2、口試

3、實作
	【環境教育】

1-1-1 


	九

1020-

1026
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

2-1-1 能說出26 個字母。

3-1-1 能辨識印刷體大小寫字母。


	Review 1
	1
	1、筆試

2、口試

3、實作
	【環境教育】

1-1-1 


	十

1027-

1102
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

2-1-1 能說出26 個字母。

3-1-1 能辨識印刷體大小寫字母。
	Review 1
	1
	1、筆試

2、口試

3、實作
	【環境教育】

1-1-1 


	十一

1103-

1109
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

1-1-3 能聽辨課堂中所習得的詞彙。

1-1-7 能聽懂常用的教室用語及日常生活用語。

*1-1-10 聽懂簡易歌謠和韻文的主要內容。
	Unit 3  Gg  Hh  Ii
	1
	1、作業

2、口試

3、實作
	【環境教育】

1-1-1 


	十二

1110-

1116
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

1-1-3 能聽辨課堂中所習得的詞彙。

1-1-7 能聽懂常用的教室用語及日常生活用語。

*1-1-10 聽懂簡易歌謠和韻文的主要內容。
	Unit 3  Gg  Hh  Ii
	1
	1、作業

2、口試

3、實作
	【環境教育】

1-1-1 


	十三

1117-

1123
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

1-1-3 能聽辨課堂中所習得的詞彙。

1-1-7 能聽懂常用的教室用語及日常生活用語。

*1-1-10 聽懂簡易歌謠和韻文的主要內容。
	Unit 3  Gg  Hh  Ii
	1
	1、作業

2、口試

3、實作
	【環境教育】

1-1-1 


	十四

1124-

1130
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

1-1-3 能聽辨課堂中所習得的詞彙。

1-1-7 能聽懂常用的教室用語及日常生活用語。

*1-1-10 聽懂簡易歌謠和韻文的主要內容。
	Unit 4  Jj  Kk
	1
	1、作業

2、口試

3、實作
	【性別平等教育】

1-1-2
2-1-1 

	十五

1201-

1207
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

1-1-3 能聽辨課堂中所習得的詞彙。

1-1-7 能聽懂常用的教室用語及日常生活用語。

*1-1-10 聽懂簡易歌謠和韻文的主要內容。
	Unit 4  Jj  Kk
	1
	1、作業

2、口試

3、實作
	【性別平等教育】

1-1-2
2-1-1 

	十六

1208-

1214
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

1-1-3 能聽辨課堂中所習得的詞彙。

1-1-7 能聽懂常用的教室用語及日常生活用語。

*1-1-10 聽懂簡易歌謠和韻文的主要內容。
	Unit 4  Jj  Kk
	1
	1、作業

2、口試

3、實作
	【性別平等教育】

1-1-2
2-1-1 

	十七

1215-

1221
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

1-1-7 能聽懂常用的教室用語及日常生活用語。

*1-1-10 聽懂簡易歌謠和韻文的主要內容。


	Unit 5  Ll  Mm
	1
	1、作業

2、口試

3、實作
	【生涯發展教育】

1-1-2 

	十八

1222-

1228
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

1-1-7 能聽懂常用的教室用語及日常生活用語。

*1-1-10 聽懂簡易歌謠和韻文的主要內容。


	Unit 5  Ll  Mm
	1
	1、作業

2、口試

3、實作
	【生涯發展教育】

1-1-2 

	十九

1229-

0104
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

1-1-7 能聽懂常用的教室用語及日常生活用語。

*1-1-10 聽懂簡易歌謠和韻文的主要內容。


	Unit 5  Ll  Mm
	1
	1、作業

2、口試

3、實作
	【生涯發展教育】

1-1-2 

	二十

0105-

0111
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

1-1-7 能聽懂常用的教室用語及日常生活用語。

*1-1-10 聽懂簡易歌謠和韻文的主要內容。


	Review 2
	1
	1、筆試

2、口試

3、實作
	【環境教育】
2-1-1 



	二十一

0112-

0118
	1-1-1 能聽辨26 個字母。

1-1-7 能聽懂常用的教室用語及日常生活用語。

*1-1-10 聽懂簡易歌謠和韻文的主要內容。


	Review 2
	1
	1、筆試

2、口試

3、實作
	【環境教育】
2-1-1 



	二十二

0119-

0120
	
	
	0
	
	


說明：

1.「教材來源」請註明教科書版本或自編教材。

2.「備註欄」請配合各單元名稱，列出可融入教學之重大議題「能力指標序號」，暨是否為「自編」單元。
